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Terméslefoglalás 
és gabonabank. 

Az idei termés értékesitése és a 
fogyasztók részére való biztositása 
dolgában napvilágot látott kormány-
rendelet alapos áttanulmányozása azt 
az örvendetes és érzést keltheti min-
den elfogulatlanul gondolkodó ember 
lelkében, hogy a kormány ezzel az 
intézkedésével nagy előrelátással és 
körültekintéssel gondoskodott ugy a 
termelők, mint a fogyasztók méltányos 
érdekeiről. 

Ez a nagyfontosságu rendelet 
egyfelől gátat vet minden vissza élés-
nek, másfelől pedig módot nyujt és 
biztos alapot teremt arra, hogy arányos 
beosztás és okos takarékosság mellett 
a fogyasztó közönség a ránk követ-
kező gazdasági esztendőben szükséget 
ne szenvedjen. 

A rendelet értelmében az 1915- ik 
évi buza-, rozs- , kétszeres-, árpa- és 
zabtermésnek árusitása és forgalomba-
hozatala csak bizonyos korlátok mel-
lett történhetik ugyan — amennyiben 
a kormány zár alá veszi az egész ter-
mést, mindazonáltal a termelőknek 
házi és gazdasági szükséglete, ugy-
szintén a fogyasztóké is, eléggé sza-

Homoki ügy. 
(Irta: Magyar Kázmér.) 
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A negyed holdas, fél holdas régi módi 
szőlőskertekbe, s a tanya belső apró térsé-
geire a homoki magyar turáni kezét ülteti 
és nyugati tanulsága tartja nevelő és hasz-
nositó gondozást alatt. 

Mikor az idő csak némileg is ,,rá 
szolgál" a barackra: szinte rogyadoznak a 
fák az áldás sulya alatt, s a határ sok 
ezernyi fája amilyen gyönyörüek festői 
szemponból, ép annyira gond okozók 
az értékesités, az elbánás tekintetében. Érés 
kezdetén ha esős az idő: rothadás fenyeget 
s a romlásra való hajlandóság fokozódik, 
ha napsütéses, és meleg az idő: az érés 
történik nagy rohamossággal, mindkettő a 
jó értékesités érthető akadálya. 

Hogy segit hát magán a turáni 
ember ? 

Éjt-napot eggyé tesz, izmának acélos-
ságára, idegének egészségére, lelkének eré-
lyére, családjának összefogására számit és 
hatóságában bizik. Szóval nekilát a mun-

badon és kellő mennyiségben nyer 
majd kielégitést. 

A termelők — és értékesités 
szempontjából termelőknek tekinten-
dők mindazok is, akik gazdasági mun-
kájuk fejében gabonát természetben 
kapnak — csakis saját házi és gaz-
dasági szükségleteikre tarthatnak vissza 
és használhatnak fel az emlitett termé-
nyekből annyit, amennyit az 1916-iki au-
gusztus hónap közepéig kell. É s pedig a 
következő kulcs szerint: saját szükség-
letre havonként és fejenként 18 
kilogrammot, gazdasági szükség-
let fejében pedig vetőmagra, állat-
takarmányozásra és a minden néven 
nevezendő mezőgazdasági alkalmazot-
taknak természetben (tehát nem kész-
pénzben!) kiadandóságra szükséges 
mennyiséget. A termés többi részével 
a gazdálkodók szabadon nem rendel-
kezhetnek. Ezt a fölösleges részt ké-
s ő b b vagy rekvirálják, vagy illendő 
áron megvásárolja egy központi szer-
vezet. Az elosztást, illetőleg értékesi-
tést pedig egy altruista alapon szer-
vezendő társaság: a Haditerményrész-
vénytársaság, röviden: Gabonabank 
fogja igazságosan elvégezni. Ez a bank, 
melynek alaptőkéje felét az államkincs-
tár adja, nem lesz nyerészkedő válla-

kának. összegyüjti a fákon a gyümölcs 
eredő részét a délutáni időben és intézkedik 
hogy a piaci áru másnap pontos időre 
a városba beérkezzék. 

A város hatósága a természetes fejlő-
dés figyelemmel kisérése mellett olyan pi-
aci rendtartást hivott életre és tart gyakor-
latban, amely a jó értékesités követelmé-
nyeinek mindenben megfelel, amely a fo-
kozatos fejlesztésnek is biztos alapja. 

A kereskedelem viszont fölismervén a 
helyzetet: sorompóba siet szintén. Rá ta-
pasztalt, hogy ez a barack a világ legizle-
tesebb, legjobb barackja s hogy olyan nép 
kezén van, amelyre biztos és nyugodtan 
lehet számítani: berendezkedett hát a kivi-
tel feladatára. Csak a nyers kivitelre még 

most. A vasut pedig nem tesz mást, mint 
az üres kocsikat lerendeli, megtölteti és 
ezeken szállitja el Kecskemétről külön vo-
natokban a világhirü barackot, e mellett 
pedig a vágányait szaporitja, uj teher-pálya 
helyét keresi, mert a fejleményekkel szá-

molnia kell. Olyan egyszerü és természetes ez 
igy leirva és elképzelve is! Termé-

lat, mert hiszen mindössze csak öt 
százalék haszonra számithat. Igy hát 
eleve ki van zárva, hogy illetéktelen 
magánspekuláció az árakat a megen-
gedett maximális mértéken felszöktet-
hesse. Ez fölöttébb fontos és meg-
nyugtató intézkedés a fogyasztóközön-
ségre nézve. 

Már most a mezőgazdasággal, 
vagy más őstermeléssel nem foglalkozó 
fogyasztó a rendeletben emlitett ga-
bonanemüekből együttvéve csak tiz 
kilogrammot vehet fejenként és havon-
ként számitásba azon személyek után, 
akik a fogyasztó saját háztartásában 
rendszerint természetben ellátást élvez-
nek. Fontos kedvezmény azonban a 
rendeletben a nem gazdálkodó fogyasz-
tókra nézve, hogy ez évi szeptember 
15-ig az arány szerint kiszámitott évi 
szükségletüket közvetlenül a termelők-
től is beszerezhetik s a vámmalmokban 
szabadon megőrölhetik. Ugyancsak 
fontos ez a szeptember 15-iki határidő 
magukra a termelőkre is. Mert ha ez 
ideig terményüket eladásra a közép-
ponti szervezetnek fela jánl ják: bizto-
sak lehetnek benne, hogy — ha ter-
ményük egyébként forgalomra képes — 
a kormány a felajánlott mennyiséget 
meg is fog ja vásárolni, söt előleget, 

szetes, — észszerü — é s könnyünek is lát-
szó. Könnyünek — mesziről. 

Ámde a valóság miként fest, közvet-
len közelről? Nézzük csak. 

Ha egy 5 kg.-os posta kosár barac-
kot kap a családom, az már kincs. Ha 
csak 5 percig is viszem ezt a kosarat 
megelégszem vele, nehéz az. 

Képzeljünk most már el 5000 méter-
mázsa barackot, ami reggelenkint Kecske 
méten a piacról a kereskedők csomagoló 
helyiségeibe vándorol. És minden reggel 
ámbár ez voltaképen már nem is olyan 
nagy dolog, a csomagoló szinek mind 
a piac közelében vannak, oda már nem 
nehéz átküldeni. 

De a piacra magára kihozni! Ez a 
nagy sor, ez ar óriási feladat és ez az a 
teljesitmény, a mi az egész barackügyben a 
legkiemelöbb a tanulmányozó előtt. 

Azt vethetik ellene, hogy könnyü az 
— annyi sok paraszt embernek ! 

Pedig ép az teszi nehézzé, hogy annyi 
sok embernek — és olyan óriás kiterje-
désről kell óramüszerüen összevágó mun-
kát teljesiteni. 

Folyt. köv.) 
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vagy olcsó kölcsönt is ad rá, legfö-
leg 1 és fél kamatláb ellénében azon-
fölül, amennyi az Osztrák-Magyar 
Bank kamatlába. Érdekében áll tehát 
minden termelőnek, hogy fölös ga-
bonatermését mentül előbb — de leg-
később szeptember 15-ig — ajánlja 
fel eladásra. 

Ezek nagyjából a kormányrende-
let legfontosabb intézkedései, melyeket 
ugy a termelő, mint fogyasztóközön-
ség bizonnyára megnyugvással és 
megelégedéssel fogad. 

A Pest-Pilis-Solt-Kiskun vár-
megyei Gazdasági Egyesület 
gróf Keglevich Gábor elnöklete alatt folyó 
hó 14-én évi rendes közgyülést tartott s az 
egyesület 1914. évi müködéséről kiadott je-
lentés a nagykőrösi gazdasági egyesületről 
következőképen emlékezik meg : 

Gazdasági Egyesületünkkel szervi ösz-
szeköttetésben levő vidéki Gazdasági Egye-
sületek és Gazdakörök száma a lefolyt év-
ben 8-cal szaporodott és pedig megalakult 
az abonyi, a ceglédi, a kisoroszi, a mogyo-
ródi, a pomázi, a püspökhatvani és a vasadi 
gazdakör, valamint a nagykőrösi gazdasági 
egyesület. 

Ezek és a régebb óta müködő külső 
szervek a háboru bekövetkezése folytán szin-
tén nem abban az elevenségben müködtek, 
mint amire rendes körülmények kőzött ké-
pesítve lettek volna. Közöttük kiemelendőnek 
tartjuk azonban a nagykőrösi gazdasági 
egyesületet, mely magatartásával, működé-
sével arról tett tanubizonyságot, hogy a nagy-
kőrösi gazdatársadalom a helyzet magasla-
tán megértette a viszonyok intő és figyel-
meztető szavát és az elernyedés vagy kis-
hitüség helyett az összefogás és munkálódás 
körében reáháramló kötelességét dicséretes 
mérvben és módok szerint teljesitette. 

Az egyesület 1914. február 1-én ala-
kult 258 taggal, március hó folyamán gazda-
gimnáziumot rendezett, melynek a minden-
napi tanitásán 32 gazdalegény s rajtuk kivül 
az egész idő alatt 1004 gazdahallgató vett 
részt, a gimnázium tanfolyamán 21 előadó 
müködött és 26 előadást tartott; kiosztottak 
1170 gazdasági füzetet. Ezt a tanfolyamot a 
földmivelési miniszter ur 200 K-val, a ma-
gyar gazdaszövetség pedig 500 K-val segé-
lyezte. 

Az egyesület más egyéb állami vagy 
társadalmi támogatásban nem részesült (ál-
lamsegélyt az első évben nem is kért), ön-
maga a társulás erejében rejlő képesitéssel 
s igy a többek közt a gazdasági anyag, 
eszköz közös beszerzése utján 14,000 kor. 
pénzforgalmat ért el. 

Résztvett az év elején rendezett orszá-
gos és egyéb gazdamozgalmakban (pozsonyi 
vámügyi tanácskozás, kecskeméti gazdanap, 
temesvári gazdagyülés, garabosi kiállitás), 
3000 K-val résztvett a hadikölcsönjegyzés-
ben. A városban fölállitott kisegitő hadikór-
ház céljára — a helybeli két nőegyesülettel 
társulva — karácsony hetében háztartási ki-
állitást rendezett ; a kórház éléstára részére 
10,000 koronát érő éléskamrai anyagkészle-
tet hozott össze a tanulságos kiállitás kere-
tébe, mely a 221 kiállitó magánéléstárának 
feleslegéből alakult ki s ugy ezt a készletet, 
valamint az 500 K-n felüli készpénzfelesle-
get a hadikórház rendelkezésére bocsájtotta. 

Tagjainak vetőmag, mütrágya, véde-

kező anyagok, stb. gazdasági szükségletek 
beszerzése, sebesült lovak kieszközlése s 
minden irányu felvilágositás és utbaigazitás 
utján nyujtott segitő kezet, a helyi gazdasági 
egyesület feladatának ép az ilyenekben ki-
fejezésre jutó eljárások bizonnyal lényege-
sen hozzájárultak ahhoz, hogy az egyesület 
taglétszáma az év végén 258-ról 559-re emel-
kedjék. (Ma már 700 tagja van Szerk.) Eze n 
örvendetes létszámemelkedése viszont a nagy-
kőrösi gazdák világosan látása és gyakor-
latias gondolkodása felől is tesz beszédes 
tanubizonyságot, akik a tömörülés, az érdek 
és erőcsoportosulás horderejét felismerik és 
az előnyök kiaknázására és biztositására 
törekszenek. 

Magugorka értékesités. 
A nagykőrösi Gazdasági Egyesület folyó 

év junius hó 20-án délután értekezletet tar-
tott, mely alkalommal vendégül látta a ma-
gyar magtenyésztési részvénytársaság ügy-
vezető igazgatóját, Schüller Zsigmond urat. 

A Gazdasági Egyesület elnöksége in-
dittatva a szállitási nehézségektől, mely 
ugorka termésünk kivitelét kedvezőtlenül be-
folyásolhatja, lépéseket tett, hogy esetleg a 
nyakunkon maradó ugorka értékesitése által 
a termelőket a nagyobb károsodástól megóvja. 

Arról van szó, hogy a szárán megérő 
sárgaugorka értékesitése által termelő közön-
ségünket egy ujabb bevételi forráshoz jut-
tassuk. 

Schüller igazgató ur szakszerü előadá-
sában ismertette az érett ugorkának, mint 
mustár ugorkának a feldolgozását, valamint 
a magnak az átvételét. 

Legcsekélyebb számitással az érett 
ugorkának mázsájáért gazdaközönségünk 
legalább 5 koronát kapna, a tárgyalások 
ugy a magtenyésztő részvénytársasággal, 
mint egy németországi konzervgyárral folya-
matban vannak s a részletek csak a tárgya-
lás befejezte után lesznek nyilvánosságra 
hozhatók, nagyon természetes, ha sikerül 
ugorkánkat zöld állapotban eladni, a sárga 
ugorka értékesitése elmarad. 

Ugyancsak szó esett a salátamag érté-
kesitéséről is, hogy mennyire érdemes a 
rendes termelési viszonyok mellett a felmagzó 
salátát helyén hagyni. 

Egy salátával beültetett hold föld teljes 
egészében vagyis anélkül, hogy abból feje-
ket vágnánk ki, 3—5 mázsa magot szolgál-
tathat, melynek ára kilónként 2 kor. - 2 
kor. 50 fillér ár között váltakozik, anélkül, 
hogy a magnak való saláta valami különö-
sebb megmüvelést igényelne. 

Főhadiszállásunk hiva-
talos jelentése. 

Budapest, junius 20. 
Hivatalos jelentés. 
Északkeleti hadszintér: 
A szövetséges hadsereg tovább folyta-

tott erőteljes offenzivája tegnap a magierov 
—grodeki csatában az ellenséges hadsere-
gek felett aratott ujabb teljes győzelemmel 
árt. Miután a Sanon az átkelést kierősza-
koltuk és Przemyslt visszafoglaltuk, szövet-

séges csapatainknak Lubacowka és a Dnyesz-
ter között junius 15-én vivott áttörési csatá-
ban elért sikere időközben nagyszámu meg-
erősitéseknek bevonásával ismét harcképessé 
vált, az ellenséget további visszavonulásra 
kényszeritette. Az ellenség akkor sulyos 
veszteségek között keleti és északkeleti 
irányban vonult vissza. 

A következő napokon az orosz legfőbb 
hadvezetőség ujból összeszedte a megvert 
hadseregek maradványait Galicia fővárosá-
nak védelmére, hogy a terep felhasználásá-
val erősen és a jól előkészitett Vereszyca-
állásban előnyomulásunkat végre megállitsa. 

A hős szövetséges csapatok támadása 
heves harc után ezuttal is megingatta az 
orosz arcvonalat. Már a délutáni órákban át 
volt törve az ellenség állása. Mackensen 
vezérezredes hadseregének Magierow körül 
levő támadási területén az ellenség meg-
kezdte visszavonulását Ravaruska és Zol-
kiew felé, mialatt a Vereszyca mellett még 
elkeseredett ellentámadást fejtett ki. Éjjel a 
Bőhm-rmoili-hadseregek részei rohammal 
elfoglalta az ellenséges állásokat a lembergi 
müut mindkét oldalán. Ennek a hadseregnek 
többi hadtestei ugyanakkor mindenütt be-
nyomultak az ellenség főállásába. 

Hajnali 3 óra óta az oroszok vissza-
vonulóban vannak az egész csatavonalon 
ugy Lemberg felé, mint e várostól északra 
és délre. A szövetséges hadsereg üldözi 
őket. Ujból a foglyok ezrei és nagymennyi-
ségÜ hadianyag jutott a győztesek kezére. 
A Felső-Dnyeszternél az ellenség megkezdte 
állásainak kiüritését. 

A Pflanzer-hadsereg arcvonalán az oro-
szok több helyen ujból támadtak, de igen 
jelentékeny veszteségeik mellett vissza-
verettek. 

Délnyugati hadszintér: 
Miután az olaszoknak gyenge támadá-

sait Plava—Rondoni és Monfalcone környé-
kén visszautasitottuk, az Isonzo-arcvonalon 
tegnap megint nyugalom állott be. Az ellen-
séges tüzérség itt és a karinthiai határon 
eredmény nélkül tüzelt eröditményeinkre. 
Azoknál a támadásoknál, melyeket az ola-
szok legalább egy dandárral intéztek a Fastro-
völgytől keletre levö állásaink ellen és me-
lyeket — mint ismeretes — mindenütt 
visszavertünk, az ellenség jelentékeny vesz-
teségeket szenvedett. Egyetlen támaszpon-
tunk előtt 175 olasz holttestet olvastunk meg. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnőkének helyettese. 

Jelentés a német főhadi-
szállásról. 

Berlin, junius 20. 
Nyugati hadszintér : 
A Labassée-csatornától északra és az 

Arrastól északra fekvő arcvonalon az ellen-
ség több részleges támadását visszavertük. 

A Champagneban összelőttünk egy 
francia osztagot, amely Perthes mellett akna-
robbantás után ellenünk támadott. 

A Parroy-erdőnél álló előőrseink ellen 
intézett francia próbálkozások helyi harcokat 
eredményeztek, amelyekben mi maradtunk 
felül. A Vogézekben a franciák Münstert 
hevesen lövik. A Fecht-völgyben és attól 
délre megismételt ellenséges támadások ered-
menytelenek maradtak. Egy repülőrajból, 
amely Iseghemre, Flandriában bombákat 
dobott, anélkül azonban, hogy katonai ká-
rokat tett volna, egy repülőgépet kilőttünk, 
másokat pedig sietős visszafordulásra kény-
szeritettünk. Ezenkivül egy repülőgépet a 
Champagneban Vouziers felett leszedtünk. 

Keleti hadszintér : 
Szavle és Augusztov vidékén az oro-

szoknak vonalaink ellen intézett támadásait 
visszavertük Kisebb osztagaink előretörései 
Budt, Przysilki és Kalesie mellett a prasz-
nysz—mysienici uttól keletre, az ellenséges 
állásoknak elfoglalását eredményezték. 

Délkeleti hadszintér: 
A Pilicától délre Woyrsch vezérezredes 

csapatai az utóbbi napokban több ellensé-
ges állást bevettek. 

Mackensen vezérezredes hadseregei a 
grodeki állást elfoglalták. Tegnap hajnalban 
német csapatok és Arz altábornagy hadteste 
az erősen elsáncolt ellenséges vonalat tá-
madásba fogták. Makacs harc után délután 
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rohammal elfoglalták a Janowtól északra 
kezdődő és Huta-Obedynskáig (Ravarusz-
kától délnyugatra) terjedő 35 kilométer hosz-
szu arcvonalon az ellenségnek majdnem 
valamennyi árkát, amelyek több egymás mö-
götti vonalon feküdtek. Estére az ellenséget 
a Zolkiew (Lembergtől északra) és Rava-
ruszka közti országut mögé vetettük vissza. 
Ennek a vereségnek nyomása alatt a Gro-
dek és a Dnyeszter-mocsarak közt csatla-
kozó állásaiból is meghátrált ma éjszaka az 
ellenség, amelyet az osztrák-magyar csapa-
tok erélyesen szorongatnak. A Dnyeszter-
mocsarak és a Stryj-torkolat közt az ellen-
ség a Dnyeszter déli partját kiüritette. 

Legfőbb hadvezetőség. 

A török főhadiszállás 
hivatalos jelentése. 

Konstantinápoly, junius 21. 
A Dardanellák arcvonalán Ariburnunál 

e hó 18-án és 19-én semmi jelentős nem 
történt. Egy Sed-il-Bahr előtt megjelent el-
lenséges páncélos hajó, amelyet kilenc tor-
pedónaszád és hét aknakereső védett, ered-
ménytelenül bombázta anatóliai parti üte-
geinkel és azután, ugyanazzal a kisérettel 
Lemnosz felé vonult vissza. E hó 19-én 
Sed-il-Bahrtól délre álló haderőnk centruma 
ellen intézett gyönge támadást az ellenség 
veszteségével visszavertük. Tarackütegeink 
hatásosan bombázták az ellenség tüzérsé-
gét, valamint szállitási oszlopait, továbbá 
gyalogságát, amely európai ütegeink tüzelé-
sének hatása alatt visszavonult. Anatóliai 
ütegeink is rendkivül hatásos tüzelést foly-
tattak az ellenséges oszlopok ellen, miköz-
ben az ellenség uj tábora felé meneteltek, 
valamint az ellenséges hangárokra, amelyek-
ben tüz támadott és több légi jármü elpusz-
tult. Tüzelésünk az ellenség csapatainál és 
állásainál pánikot idézelt elő. Az ellenséges 
aviatikusok átrepülték ütegeinket és 8 bom-
bát dobtak le anélkül, hogy sikert értek 
volna el. A többi arcvonalról nincs jelen-
teni való. 

H I R E K . 
— Kormányképviselőül a hétfőn 

kezdődött szóbeli érettségi vizsgálatokra 
főgimnáziumunkhoz, mint annak idején kö-
zöltük, a vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter dr. Peczkó Ernő debreceni ref. kollégi-
umi tanárt küldötte ki. A miniszteri kikül-
dött vasárnap érkezett városunkba. 

— Az ötödik gyógyszertár létesi-
tése tárgyában a közgyülés kimondotta, 
hogy miután arra közérdekből városunknak 
nincs szüksége, igy engedélyezését nem 
véleményezi. 

— Bucsuzás. Katonai kötelezettségem 
megkezdése végett mai napon Nagykőrös-
ről eltávoztam. Fogadják mindazon jóaka-
róim és ismerőseim, kiktől személyesen nem 
bucsuzhattam el, ezuton szives üdvözlete-
met s kérem tartsanak meg jó emlékeze-
tükben. 

Kövesi Dezső 
villanytelepi üzemvezető. 

— Megfelebbezni rendelte a köz-
gyülés Papp Sándor elleni kisájátitási ügy-
ben hozott kir. itélőtáblai határozatot. 

Eredeti Cormick féle 7 kapás 
Plantage féle 5 kapás LÓKAPÁK a legelőnyösebb 

áron beszerezhetők: 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 

— Hősi halál. Ismét egy fiatal föl-
dink esett el a harctéren, hazánk földjéért 
folytatott nemes küzdelem közben. Sima 
Ferenc a 29-ik honvédgyalogezred 3-ik 
századának hős tizedese mult hó 17-én reg-
gel a galiciai harctéren vivott ütközetben 
hősi halált halt. Derék, szorgalmas, törekvő 
asztalos iparos volt. Az elhunytat Bolechove 
község mellett külön sirban temették el. 
Özvegyén kivül kiterjedt rokonsága gyá-
szolja. A család által kiadott gyászjelentést 
vasárnapi lapszámunkban közöltük. 

—A magán vizsgálatok a polgári 
leányiskolánkban e hó 16-án voltak, mely 
alkalommal a szomszédos községből Kécs-
kéről hat növendék jelentkezett vizsgálatra 
és mindannyian a legjobb sikerrel vizsgáz-
tak le. Tapasztaljuk, hogy évről évre min-
dig szép sikereket érnek el a kécskei ma-
gántanulók, mert derék tanitójuk Klein Ár-
min lelkiismeretes buzgósággal oktatja 
őket az összes tantárgyakra, nemes munkás-
sága igaz elismerést érdemel. Magán vizs-
gálatot tettek a következő kécskei növen-
dékek : Szunyogh Mária IV. o., Alcser Irén 
III., o. Lovas Ilona III. o., Strasser Erzsébet 
III. o., Weiner Erzsébet III. o. és Polgár 
Erzsébet II. o.-ról. 

— A tanitóképesitő vizsgálatokon 
tanitóképezdénkben Takács József ceglédi 
lelkész elnököl a dunamelléki ref. egyház-
kerület képviseletében, a kormnáyképviselö 
pedig Dr. Lengyel Miklós budapesti V. ker. 
áll. főgimnáziumi tanár lesz, ki az eddigi 
osztályképesitőkön is miniszteri megbizottul 
szerepelt a f. isk. évi vizsgákon. 

— Az érettségi vizsgálatok tegnap 
kezdődtek főgimnáziumunkban. Az elnöki 
széket ez alkalommal Szőts Farkas egyház-
kerületi tanácsbiró, a budapesti ref. theol. 
akadémia tanára tölti be. 

—A tanitóképesitö vizsga elha-
lasztást szenvedeti a püspök ur halála kö-
vetkeztében. A temetés miatt ugyanis nem 
hétfőn, hanem ma kedden reggel kezdőd-
tek meg a szóbeli vizsgák a tanitóképezdében. 

- Az oroszfoglyok nem érkeznek. 
Reménységnek szép volt, biztató volt, hogy 
a dolog természete szerint, mint munkáserő 
hiányában erősen szükölködő város mi is 
kapunk hadi foglyokat mezőgazdasági 
munkára és igy a borzasztó napszámok mér-
sékelve lesznek. De a foglyok csak nem 
érkeznek, városi hatóságunk a felelősséget 
vállalni egyáltalában nem akarja értük 
(csak morális felelősségről van szó!), igy 
hát nem is lesz változás nálunk semmi. 
Marad minden a régiben, nyögjük, még 
birjuk, a képtelen napszámokat. 

— A napszám megállapitása szép 
falfestmény lett városunkban, mint annyi 
más közhasznu intézmény. A gazdák ma-
guk adják meg titokban a régi őrületes 
napszámokat, a napszámosok meg inkább 
nem mennek munkára, mintsem hogy a 
mérsékelt dijazást elfogadnák. Kényszeresz-
közt alkalmazni ugy látszik, nem lehet, az 
élelmiszerek drágasága meg a napszámosok 
álláspontját igazolja : marad tehát minden 
a régiben. Nyögjük, amig birjuk, a képte-
len napszámokat. Se orosz fogoly, se mél-
tányos bér : fizess magyar, amig birsz ! 

— Folyó hó 22-én és 23-án aratógép 
kezelői tanfolyamot rendezünk, ezen tan-
folyamra nemcsak az aratógép tulajdonoso-
kat, de minden érdeklődő gazdát szivesen 
látunk. Jelentkezni lehet az egyesület titkári 
hivatalában. A aratógép bemutatás és ma-
gyarázatok kezdete 22-én d. u. 2 órakor 
Somogyi Balázs alsójárási (kisnyomási) 
tanyáján. 

— Orosz hadifogságban. Dr. Ke-
rekes István árvaszéki ülnök, aki hal hó-
nap óta küzdölt a hazáért az északi harctéren, 
jun.6-án, aDneyszler vonal ellen intézett tá-
madás közben orosz fogságba került. Hegedűs 
Bálint kereskedő,aki mint tábori tüzér szakasz-
vezető vett részt e küzdelmekben, irta meg 
Kerekes Sándor földbirtokosnak, az édes 
apának, hogy "mint kőrösi ember, köteles-
ségének tartja tudatni, hogy Kerekes István 
zászlós a honvéd ezredbeliek tanusága sze-
rint egészségesen orosz fogságba került és 
valószinüleg csak később adhat hirt magá-
ról." — Valóságos regény számba menő 
kalandokon esett át Silberstein Iván orvos-
tanhallgató, iskolánk volt ügyes növendéke, 
aki a tüzérségnél teljesitette a haza iránti 
kötelességét. Még szeptemberben az "el-
tüntek" rovatába került és hosszu ideig 
semmi életjelt nem adott magáról. Már-már 
mindenki azt hitte róla, hogy elveszett, mi-
kor a napokban sajátkezü tudositás érke-
zett tőle. Orosz fogságba esett eszerint 
Silberstein, de sorsába nem tudott megnyu-
godni és minden alkalmat felhasznált, hogy 
megszökhessen. Háromszor próbálkozott 
szabadulni, de mindháromszor megint elfog-
ták s az utolsó alkalommal kötél általi ha-
lálra itélték. Staniolauban várt szomoru vég-
zetére és már csak két órája volt hátra az 
itélet végrehajtásáig. Ekkor történt meg a 

gondviselésszerü fordulat. Diadalmasan 
előretörő csapataink elfoglalták Stanislaut 
és a halálra itélt fogoly szerencsésen meg-
menekült. Most Budapesten piheni ki fára-
dalmait, s aztán ismét a küzdőtérre megy. 
A hőslelkü ifjut örömmel köszöntjük sze-
rencsés megmenekülése alkalmával. 

Használjunk hadisegély 
postabélyeget. 

Közgazdaság. 
Ferencvárosi sertésvásár. 

Nagykörös és Vidéke eredeti tudósitása 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. junius 11-től 17-ig. 
Felhajtás 6369 drb. sertés, 47 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 

,, közép ,, 
„ könnyű „ 

Szedett „ ,, 
„ nehéz öreg ,, 

Nehéz öreg ,, 
Az üzlet e héten is lanyha volt, mert 

a szükséglet gyenge és zsir- és szalonná-
ban is a kereslet megcsappant. Az árak 
csökkenő irányt követtek. 



4. oldal. 

Kiadó föld. 
id. Labancz Mihály-nénak az 

alszegi Rakodókert mellett levő 5 vé-
k á s fö ld je ; a Vadasban ismét 3 vé-
kás földje — melyek ház helyeknek 
is alkalmasak — t o v á b b á a X . ker . 
Szolnoki-u. 29 . számu háza örök áron 
kedvező fizetés mellett eladók. 3 - 6 v . 

özv. Valkó Jánosnénak a Ho-
molytáján, a szőrhalom mellett mint-
egy 3 8 hold szántó és kaszáló ta-
nyás birtoka 1 9 1 5 . év Szent-Mihály 
napjától több évre haszonbérbe vagy 
feléből kiadó. Értekezni lehet X . ker. 
139 . sz. alatt. 
ö z v . S á n t h a E l e k n é 

úrnőnek a Belső-Nyi lasban 

40 kat. hold 
szántó és kaszáló 

tanyás földbirtoka folyó évi 
Sz . -Mihály napjától t ö b b évre 

haszonbérbe kiadó. 
Értekezhetni a tulajdonossal 
X . k. Losonczy-u. 87 . sz. alatt. 
(Gimnázium szomszédságában.) 

S o l y m o s i Is tván örököseinek a 
Lajosmizsei határban, Csutorás Albert 
szomszédságában 3 2 hold szántó és 
kaszálló tanyás földbirtokuk, Szent -
mihály napjától több évre haszon-
bérbe , vagy feliből is kiadó oly egyén-
nek, ki rámegy lakni ; értekezni lehet : 
C s a p ó Györgygyei VII. kerület, 8 9 . 
szám alatt. 1 0 - 1 5 

Eladó házak. 
Inokai Tóth Dénes VII. ker., Haj-

nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből, esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen, vagy az irodán. 

N a g y J á n o s n a k a róm. kath. 
temető mellett levő háza, III. ker. 2 9 4 . 
sz. mely áll 2 szoba, 2 konyha, is-
tálló, kamra és sertésólból, örök áron 
eladó, ugyanott egy különálló 1 szoba, 
1 konyha és 1 kamrából álló épület 
is van eladó, el nem kelés esetén ha-
szonbérbe kiadó. 

B á n K o r s ó s László X . ker. 126. 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal . 

Vegyesek. 
T a n u l ó f i z e t é s s e l vagy tel jes 

ellátással felvétetik F l e i s c h m a n n Sá-
m u e l és t e s t v é r e füszerkereskedó 
cégnél Nagykőrösön. 3 - 3 

Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 72. szám. 

B e l s ő - T á z e r d ő b e n mintegy két 
holdnyi szőlőnek idei termése e ladó ; 
értekezni lehet Fodor István urral IV. 
95. sz. alatt. 2 - 2 

E l a d ó ó - b o r és kisüstön főzött 
pálinka. Az 5 0 hektoliter bor legna-
gyobb részben rizling, a 2 hektónyi 
pálinka szilva, eper barack és alma. 
Értekezni lehet Halász Zsiga ur pá l -
fá jai -bánomí szőle jében. Bármely idő-
ben. 1 

K ö r ö s i F . P é t e r vaskereskedésé-
ben egy fiu tanoncul felvétetik. 

Győrf i I s t v á n hosszúháti szőlő-
termése e l a d ó ; értekezni lehet IV. ker . 
4 4 1 sz. alatt. 1 - 3 

nagykőrösi Illés Ferenc marhakereskedő 

tudatja a n. é. közön-
séggel, hogy akinek 

egész kövér vagy félhúsú 
Ökrei vannak, vagy négy 

nagyfogu esetleg öregebb 
eladásra szánt teheneit 

: jelentse be nála. : 
Katonai élelmezési célokra vá-
sárol ja a legmagasabb árban. 

5 - 1 0 

NYILT-TÉR. 
Ó v á s . Gulácsi Ambrusné V. S z a b ó 

Juliánnának senki ne adjon kölcsön 
pénzt, vagy hitelbe semmifélét, mert 
azt én nem fizetem meg s igy pénze 
elvész. Gulácsi Bálint, V . ker. 126. 1 — 2 

Vegye meg 
okvetlenül minden 
kedden, csütörtö-

kön és vasárnap a 

„Nagykőrös 
és Vidéke" 

cimü g a z d a s á g i é s 

politikai lapot. 

Minden s z á m a ér-

dekes é s c s a k 

hétköznap 4 fillér, va-
sárnap 1 0 fillér az ára. 

Hirdetéseket jutányosárban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Mindenki küldjön 
a harctérre 

hozzátarto-
zójának 

GERŐ-

F É L E 

Limonádé port, 

mely a harci fáradalmaktól 
kimerült, a melegségtől el-

tikkadt és szomjuságtól 
gyötört ka tonának 

friss erőt ad. Egy 
adag Limonádé 

por egy pohár 
vizben fel-

oldva kész 
üditő li-
moná-
d é t 
ad. 

Egy adag ára 
10 f i l l é r . 
Kapható minden füszer-

kereskedésben. 

Egyedüli készítője : 

Gerő Sándor 
gyógyszerész 

Nagykőrösön. 

Csak akkor valódi, ha minden adag zacs-
kóján rajta van a fentebb látható védjegy. 


